
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 534 del 16 ottobre 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – Città 

Metropolitana di Torino – Area di intervento M5 C2 

I2.2. P.U.I. "Piazza Danilo Dolci, il nuovo centro della 

città, da vuoto urbano a spazio della comunità". 

Autorizzazione al subappalto della ditta Nugara 

Montaggi s.r.l. CUP: E55I22000020001 - CIG: 

9928406BCF. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 534 del 16 ottobre 2024 

Iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – Città Metropolitana di Torino – Area di intervento M5 C2 I2.2. P.U.I. "Piazza Danilo 

Dolci, il nuovo centro della città, da vuoto urbano a spazio della comunità". Autorizzazione al subappalto della ditta Nugara 
Montaggi s.r.l. CUP: E55I22000020001 - CIG: 9928406BCF.  
 

 
 

 
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 357 del 28.7.2023 l’intervento iniziativa Next 

Generation EU – P.N.R.R. – Città Metropolitana di Torino - Area di intervento M5 

C2 I2.2 P.U.I. “Piazza Dolci, il nuovo centro della città, da vuoto urbano a spazio 

della comunità” è stato affidato alla ditta Giesse Impianti s.r.l. con sede in Molfetta 

(BA), con un ribasso percentuale del 12,898% sull’importo posto a base di gara, 

rideterminando l’importo dei lavori in Euro 1.781.568,47=, di cui Euro 62.900,65 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 10%; 

 con determinazione dirigenziale n. 515 del 26.10.2023 l’aggiudicazione dell’appalto 

di cui alla determinazione dirigenziale n. 357/2023, è stata resa efficace ai sensi 

dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50; 

 il contratto, stipulato mediante scrittura privata, è stato sottoscritto digitalmente in 

data 23.2.2024 dal legale rappresentante di Giesse Impianti s.r.l., sig. Giovanni 

Spadavecchia, e in data 26.2.2024 dalla dirigente del settore Lavori Pubblici del 

Comune di Beinasco, arch. Marina Dolfini; 

 con determinazione dirigenziale n. 306 del 30.6.2023 il direttore del settore Lavori 

Pubblici, geom. Roger Martina, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) dell’intervento in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 18.4.2016, 

n. 50, in sostituzione dell’arch. Davide Gatti; 

 all’intervento è stato assegnato CUP: E55I22000020001 e CIG: 9928406BCF. 

 

Rilevato che con verbale redatto in data 18.1.2024 il direttore dei lavori, arch. 

Roberto Apostolo, con l’arrivo delle baracche di cantiere, ha attestato l’inizio dei lavori 

dell’intervento in oggetto. 

 

Richiamato l’articolo 105 “Subappalto” del D.Lgs. n. 50/2016, e l’articolo 2.11 

del Capitolato speciale d’appalto che consentono l’affidamento di lavori in subappalto 

senza limitazioni generali e predeterminate della quota subappaltabile, alle seguenti 

condizioni: 

 che non venga subappaltata la totalità dei lavori o delle prestazioni oggetto del 

contratto di appalto; 

 che non venga subappaltata la prevalente esecuzione delle lavorazioni appartenenti 

alla categoria prevalente dei lavori, come individuata dal Capitolato Speciale 

d’appalto e dei contratti ad alta intensità di manodopera; 

 che il concorrente, all’atto dell’offerta, abbia indicato le prestazioni o le parti di esse 

che intende subappaltare o concedere in cottimo; 

 che il subappaltare sia qualificato per le lavorazioni e le prestazioni da eseguire; 

 che venga dimostrata l’assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 che si provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 

almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative 

prestazioni. 

 

Considerato che la ditta Giesse Impianti s.r.l., con istanza assunta al protocollo 

comunale in data 15.10.2024 e registrata al n. 29518, ha richiesto l’autorizzazione a 

subappaltare, nell’ambito dell’intervento “Piazza Danilo Dolci, il nuovo centro della 

città, da vuoto urbano a spazio della comunità”, a favore della ditta Nugara Montaggi 

s.r.l. con sede in Beinasco (TO), P.IVA 09111390010, parte dei lavori appartenenti alla 

categoria prevalente OG1 “edifici civili e industriali” di cui all’articolo 1.4 del 

Capitolato speciale d’appalto, per l’importo presunto di Euro 24.618,00=, compresi 

oneri per la sicurezza pari a Euro 740,00=, oltre I.V.A. di legge. 

 

Dato atto che: 

 la richiesta di autorizzazione al subappalto va autorizzata con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dall’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’articolo 

2.11 del Capitolato speciale d’appalto; 

 l’impresa aggiudicataria, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto 

tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente; 

 risulta opportuno manifestare esplicitamente l’autorizzazione al subappalto in esame 

in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica, in 

quanto ne ricorrono le condizioni; 

 non sussistono motivi per negare l’autorizzazione richiesta in quanto la ditta proposta 

come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di 

capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

 questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui 

la verifica documentale del possesso dei requisiti generali e speciali di cui sopra non 

risultasse positiva; 

 non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’articolo 6 bis della Legge 7.8.1990, n. 241, e dell’articolo 7 del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Beinasco. 

 

Rilevato che le lavorazioni per le quali si richiede il subappalto rientrano entro i 

limiti prescritti dalla vigente normativa. 

 

Vista la documentazione allegata alla domanda di subappalto che comprende, tra 

gli altri documenti e certificazioni, il contratto di subappalto, il DURC, la dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà, dichiarazione di regolare iscrizione alla Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Torino con il numero 09111390010 

nella sezione ordinaria dal 5.4.2005 – REA TO-1025271, della ditta subappaltatrice 

Nugara Montaggi s.r.l. 

 

Verificato che Giesse Impianti s.r.l. in data 9.10.2024 ha trasmesso al 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ing. Stefano Del Piano, il Piano 

Operativo di Sicurezza (POS) della ditta subappaltatrice Nugara Montaggio s.r.l. per il 

rilascio del prescritto parere di competenza. 

 

Ritenuto, pertanto, che non sussistono cause ostative al rilascio 

dell’autorizzazione del subappalto per l’esecuzione dei lavori appartenenti alla categoria 



prevalente OG1 “edifici civili e industriali – fornitura e posa in opera di carpenteria e 

bulloneria metallica con verniciatura antiruggine”, per l’importo presunto di Euro 

24.618,00= oltre I.V.A. di legge. 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la ditta Giesse Impianti s.r.l. con sede in Molfetta (BA), affidataria 

dell’intervento “Piazza Dolci, il nuovo centro della città, da vuoto urbano a spazio 

della comunità” nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU – P.N.R.R. – Città 

Metropolitana di Torino Area di intervento M5 C2 I2.2 P.U.I., a integrare in subap-

palto a favore della ditta Nugara Montaggi s.r.l. con sede in Beinasco (NO), via Se-

rea 15, P.IVA 09111390010, parte dei lavori appartenenti alla categoria prevalente 

OG1 “edifici civili e industriali – fornitura e posa in opera di carpenteria e bulloneria 

metallica con verniciatura antiruggine”, per l’importo presunto di Euro 24.618,00= 

oltre I.V.A. di legge; 

2. di richiedere a Giesse Impianti s.r.l. e Nugara Montaggi s.r.l. l’immediata osservanza 

delle seguenti disposizioni: 

a. indicazione da parte dell’impresa appaltatrice del nominativo della ditta subappal-

tatrice nel cartello di cantiere; 

b. la trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, 

prima dell’inizio dei lavori, della prova della denuncia di apertura del cantiere per 

il pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali e antinfortunistici per 

l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla 

Cassa Edile; 

c. trasmissione al Comune da parte dell’impresa appaltatrice della comunicazione at-

testante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto; 

3. di dare atto che l’ingresso in cantiere di Nugara Montaggi s.r.l. è subordinato 

all’avvenuta approvazione del POS del subappaltatore da parte del coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione, ing. Stefano DEL PIANO; 

4. di dare atto che i pagamenti, saranno effettuati secondo le modalità indicate 

dall’articolo 6 del contratto di subappalto sottoscritto tra le parti; 

5. di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’appaltatore, al subappalta-

tore, al direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, per i provvedimenti e gli adempimenti di competenza; 

6. di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa e non assume rile-

vanza contabile. 
  

 

IL FUNZIONARIO  

MARTINA ROGER * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 16 ottobre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 
X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2024\Approvazione subappalto PNRR piazza Dolci_Giesse Impianti_Nugara Montaggi.docx 


